АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.06.2024                                                                                            № 821
г. Тотьма

Об утверждении Порядка проведения мероприятий
по демонтажу, хранению или в необходимых
случаях уничтожению рекламных конструкций,
установленных и (или) эксплуатируемых
без разрешения, срок действия которого не истек
на территории Тотемского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в  Российской Федерации»,  Уставом Тотемского муниципального
округа Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения мероприятий по демонтажу, хранению или
в  необходимых  случаях  уничтожению рекламных  конструкций,  установленных  и
(или)  эксплуатируемых без  разрешения,  срок  действия  которого  не  истек  на
территории Тотемского муниципального округа (приложение).

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского
района:

- от 28.04.2016 № 342 «Об утверждении порядка проведения мероприятий по
демонтажу, хранению, уничтожению рекламных конструкций»;

-  от  25.10.2016  №  875  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации района от 28 апреля 2016 года № 342».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», подлежит размещению на
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 18.06.2024 № 821

(приложение)

Порядок проведения мероприятий по демонтажу, хранению или в
необходимых случаях уничтожению рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек на территории
Тотемского муниципального округа

(далее – Порядок)

1. Установить, что мероприятия по демонтажу, хранению или в необходимых
случаях  уничтожению  рекламных  конструкций,  установленных  и  (или)
эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек  на территории
Тотемского муниципального округа, осуществляются Комиссией по выявлению и
демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без
разрешения,  срок  действия  которого  не  истек  на  территории  Тотемского
муниципального  округа  (далее  -  Комиссия)  в  случае,  если  владелец  рекламной
конструкции (собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к
которому  присоединена  рекламная  конструкция)  не  осуществил  демонтаж
рекламной  конструкции  в  порядке  и  в  сроки,  предусмотренные  статьей  19
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 «О рекламе».

2. Установить, что  Владелец рекламной конструкции (собственник или иной
законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная
конструкция) обязан за свой счет осуществить демонтаж рекламной конструкции, в
случаях:

установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, срок
действия которого не истек;

аннулирования  разрешения  на  установку  и  эксплуатацию  рекламной
конструкции;

истечения  срока  действия  разрешения  на  установку  и  эксплуатацию
рекламной конструкции;

расторжения договора на установку и размещение рекламной конструкции.
3. В течение трех месяцев со дня истечения срока, предусмотренного пунктом

3.11  Положения о комиссии по выявлению и демонтажу рекламных конструкций,
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не
истек  на  территории Тотемского муниципального округа  (далее  — Положение о
комиссии),  утвержденного  постановлением  администрации  Тотемского
муниципального округа от 18 июня 2024 года № 820, при условии истечения сроков,
предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ
«О рекламе»,  в  случае,  если  Владелец рекламной конструкции (собственник или
иной  законный  владелец  недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена
рекламная конструкция) не произвел действий, указанных в пункте 3.11 Положения

о комиссии, демонтаж, хранение и в необходимых случаях уничтожение рекламных
конструкций,  установленных  и  (или)  эксплуатируемых  без  разрешения,  срок
действия которого не истек, производится:

при  наличии  средств  бюджета  округа  на  данные  цели  обеспечивается
осуществление  закупки  на  выполнение  работ  (оказание  услуг)  по  демонтажу,
хранению  и  в  необходимых  случаях  уничтожению  рекламных  конструкций,  в
порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

при  отсутствии  средств  бюджета  округа  на  данные  цели,  в  случае  если
владелец самовольно установленной рекламной конструкции (собственник или иной
законный  владелец  недвижимого  имущества,  к  которому  была  присоединена
рекламная конструкция) не произвел действий, указанных в пункте 3.11 Положения
о  комиссии,  проводится демонтаж  рекламной  конструкции  по  договору
безвозмездного  оказания  услуг,  с  последующей  передачей  на  хранение  в
подведомственное  муниципальное  учреждение округа  (уполномоченная
организация).

4. Демонтаж производится в присутствии представителей Комиссии, ОГИБДД
ОМВД  России  «Тотемский»  (в  случае  размещения  рекламных конструкций на
автомобильных дорогах).

5. Для обеспечения правопорядка при демонтаже Комиссия вправе обратиться
в правоохранительные органы.

6. Демонтаж  и  транспортировка  рекламной  конструкции  осуществляются
способами,  исключающими причинение  ущерба  такой  рекламной  конструкции  и
недвижимому имуществу, к которому такая рекламная конструкция присоединена, а
также с соблюдением требований безопасности.

В  случае  невозможности  проведения  работ  по  демонтажу  рекламной
конструкции  без  сохранения  ее  целостности  (затруднение  работы  техники,
аварийное  состояние  рекламной  конструкции,  наличие  линейных  объектов  в
непосредственной  близости  к  рекламной  конструкции,  габаритные  размеры
рекламной  конструкции  не  позволяют  осуществить  ее  перемещение  до  места
хранения  по  автомобильным  дорогам  общего  пользования),  демонтируемая
рекламная  конструкция  на  месте  установки  разделяется  на  части  для
транспортировки к месту хранения.

7. Владелец  рекламной  конструкции  (собственник  или  иной  законный
владелец  недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная
конструкция) вправе присутствовать при демонтаже.

8.  По  результатам  проведенного  демонтажа  Комиссия составляет  акт  о
демонтаже  рекламной конструкции,  установленной и  (или)  эксплуатируемой  без
разрешения,  срок  действия  которого  не  истек (далее  —  акт  о  демонтаже)
(приложение № 1).

9.  Комиссия в  течение  трех  дней со  дня  демонтажа направляет  Владельцу
рекламной  конструкции  (собственнику  или  иному законному владельцу
недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная  конструкция)

уведомление о произведенном демонтаже рекламной конструкции (приложение №
2).

В  случае  если  Владелец  рекламной  конструкции  (собственник  или  иной
законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная
конструкция)  неизвестен,  Комиссия  обеспечивает  размещение  уведомления  о
произведенном демонтаже на официальном сайте округа, при этом датой получения
Владельцем  рекламной  конструкции  (собственником  или  иным  законным
владельцем  недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная
конструкция) уведомление о произведенном демонтаже является дата публикации
уведомления на официальном сайте округа.

10.  Демонтированные рекламные конструкции передаются  уполномоченной
организации, в соответствии с заключенным договором, на ответственное хранение.

11. Демонтированные рекламные конструкции хранятся в течение 6 месяцев.
12. Расходы по демонтажу рекламных конструкций, их вывозу, хранению или

в  необходимых  случаях  уничтожению  рекламных  конструкций,  а  также  по
восстановлению нарушенного благоустройства оплачиваются из средств бюджета
округа  с  последующим  возмещением  расходов  владельцем  демонтированной
рекламной  конструкции  (собственником  или  иным  законным  владельцем
недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная  конструкция)  в
соответствии с действующим законодательством российской Федерации.

13.  Демонтированная  рекламная  конструкция  возвращается  владельцу
рекламной  конструкции  (собственнику  или  иному  законному  владельцу
недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная  конструкция) не
позднее шести месяцев после демонтажа на основании заявления с приложением
документов,  подтверждающих  право  владения  (пользования)  демонтированной
рекламной  конструкцией  после  возмещения  им  всех  расходов,  связанных  с
демонтажем,  транспортировкой,  хранением  и  восстановлением  нарушенного
благоустройства.

14.  Заявление  о  возврате  должно  подаваться  до  истечения  сроков,
предусмотренных пунктом 13 настоящего Положения.

15.  Возврат  демонтированной  рекламной  конструкции  производится  на
основании акта возврата демонтированной рекламной конструкции (приложение №
3),  подписанного  уполномоченной  организаций,  осуществляющей  ответственное
хранение и владельцем рекламной конструкции.

16.  Невостребованные в течение срока,  указанного в пункте 13 настоящего
Положения,  рекламные  конструкции  подлежат  утилизации  либо  поступают  в
муниципальную  собственность  в  порядке,  предусмотренном  статьей  226
Гражданского кодекса Российской Федерации.

17.  В  случае  утилизации  демонтированной  рекламной  конструкции
составляется  акт  об  утилизации  демонтированной  рекламной  конструкции
(приложение № 4).

18. В  случае  отказа  владельца демонтированной  рекламной  конструкции
(собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому
присоединена рекламная конструкция) от возмещения всех расходов, связанных с ее
демонтажем,  транспортировкой,  хранением  или  в  необходимых  случаях

уничтожением рекламной  конструкции,  а  также  восстановлением  нарушенного
благоустройства,  администрация  округа  взыскивает  с  собственника
демонтированной рекламной конструкции понесенные расходы в судебном порядке.

Приложение № 1

АКТ № ___
о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без

разрешения, срок действия которого не истек

г. Тотьма «__» __________ 20__г.

Фото рекламной конструкции
Карта с отметкой места размещения рекламной
конструкции

В соответствии с Положением о порядке установки и эксплуатации рекламных
конструкций на территории Тотемского муниципального округа, и в связи с
истечением установленных Предписаниями о демонтаже рекламной конструкции
сроков на добровольный демонтаж, рекламная конструкция демонтирована «___»
___________ 20__г. в ___ час. ___ мин. и передана на ответственное
хранение_____________________________________ (наименование организации).

Адрес установки рекламной конструкции: _________________________________________

Владелец Рекламной конструкции: _________________________________________

(юридическое или физическое лицо,
индивидуальный предприниматель)

Место хранения Рекламной конструкции: _________________________________________

(адрес)

Организация, осуществившая демонтаж: _________________________________________

Уполномоченное на составление акта лицо Представитель организации, принявший
рекламную конструкцию на ответственное
хранение

_________________________________________
________

_________________________________________
________

(должность, ФИО, подпись) (должность, ФИО, подпись)

Приложение № 2

УВЕДОМЛЕНИЕ
о произведенном демонтаже рекламной конструкции

г. Тотьма «__» __________ 20__г.

Настоящим уведомляется владелец рекламной конструкции _______________
________________________________________________________________________
о том, что рекламная конструкция __________________________________________
________________________________________________________________________
установленная по адресу __________________________________________________
демонтирована в соответствии с Порядком проведения мероприятий по демонтажу,
хранению  или  в  необходимых  случаях  уничтожению  рекламных  конструкций,
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не
истек на территории Тотемского муниципального округа, и передана на хранение в
_________________________________ (наименование организации).

Для получения демонтированной рекламной конструкции необходимо:
1.  Обратиться  с  письменным  заявлением  о  получении  демонтированной

рекламной конструкции в администрацию Тотемского муниципального округа по
адресу: г. Тотьма, ул. Володарского, д. 4.

2. Предоставить документы, подтверждающие право собственности или иное
вещное право на демонтированную рекламную конструкцию либо право владения и
пользования демонтированной рекламной конструкцией.

3.  Предоставить  платежные  документы,  подтверждающие  возмещение  понесенных
расходов в связи с демонтажем, транспортировкой и хранением рекламной конструкции.

В случае невостребованности рекламной конструкции в установленный срок,
вы  обязаны  возместить  расходы  понесенные  в  связи  с  демонтажем,
транспортировкой и хранением рекламной конструкции.

______________________                 _____________             ___________________
          (уполномоченное лицо)           (подпись)      (ФИО)

Приложение № 3

АКТ №__
возврата демонтированной рекламной конструкции

г. Тотьма «__» ___________ 20__г.

На основании заявления владельца рекламной конструкции (собственника или
иного законного владельца недвижимого имущества, к которому присоединена
рекламная конструкция) от «__» __________ 20__г. о возврате демонтированной
рекламной конструкции составлен акт о нижеследующем:
__________________________ (наименование уполномоченной организации)
произвела возврат демонтированной «__» _____________ 20__г. рекламной
конструкции, принадлежащей ____________________________ (наименование
заявителя), ранее установленной по адресу: _________________________________.
Возмещение затрат _________________________ (данные о заявителе) на демонтаж,
транспортировку и хранение рекламной конструкции произведено в полном объеме.
Претензий у __________________________________ (данные о заявителе и уполномоченной
организации) по передаваемой рекламной конструкции не имеется.

Представитель организации, принявший
рекламную конструкцию на ответственное
хранение

Заявитель

___________________________ __________________________________

(должность, ФИО, подпись) (должность, ФИО, подпись)

Приложение № 4

АКТ № ___
об утилизации демонтированной рекламной конструкции

________________ «__» ___________ 20__г.

   (местоположение)                                                                       (дата)

Рекламная конструкция: _________________________________________________________

вид (тип) конструкции

Принадлежащая: _________________________________________________________

владелец рекламной конструкции

демонтированная на основании Предписания о демонтаже № __ от «__»
__________ 20 __г., утилизирована по истечении срока хранения демонтированной
рекламной конструкции.

Уполномоченное лицо:

_________________________________________________

(должность, ФИО, подпись)